
 

 

 

  
% 

 
 

 

Deliberazione _________  

Adottata dal Direttore Generale in data _________  

 

OGGETTO

: 

Procedura aperta telematica per l’affidamento dei servizi di progettazione di fattibilità tecnica 

ed economica, progettazione definitiva ed esecutiva, di Direzione lavori e di coordinamento per 

la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativamente all’intervento denominato 

“P.O. A. Businco – Messa a norma antincendio – Generale”, ai sensi degli artt. 58, 59 e 60, del 

D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del 

D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. Importo stimato a base di offerta € 633.250,13 (al netto dei 

contributi previdenziali e I.V.A. di legge). CUP C22C18000090002 - CIG 9715193EDF. Nomina 

Commissione giudicatrice. 

PDEL/2023/990 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta 

a disposizione per la consultazione 
 S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” 
 
SI     NO   

Il Direttore Generale Dott.ssa Agnese Foddis 

  
Coadiuvato  

dal Direttore Amministrativo Dott. Ennio Filigheddu 

dal Direttore Sanitario Dott. Raimondo Pinna 
  

 

Su proposta del Direttore della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni; 

Richiamato il D. Lgs. n. 502 del 30/12/1992, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

Richiamate la L.R. Sardegna n. 8 del 13/03/2018, recante “Nuove norme in materia di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture”, per le parti non dichiarate incostituzionali; 

la L.R. Sardegna n. 24 dell’11/09/2020, “Riforma del Sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10 del 2006, 

della L.R. n. 23 del 2014 e della L.R. n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”; 

Visti il combinato disposto dagli artt. 226, comma 2 e 229, comma 2 del D. Lgs. n. 36 del 

31.03.2023, denominato “Codice dei contratti pubblici”, in vigore dal 01.04.2023 e 

adottato in attuazione dell’art.1 della L. n. 78 del 21.06.2022, recante “Delega al Governo 

in materia di contratti pubblici “, in forza del quale alla presente procedura indetta entro 

il 30.06.2023 si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

luisanna.perra
Font monospazio
921

luisanna.perra
Font monospazio
04.07.2023

luisanna.perra
Font monospazio
04.07.2023



 

 

 

 

% 

 

 

il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, Regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs. 12 

aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le disposizioni che continuano 

ad applicarsi, ai sensi degli artt. 216 e 217 del D. Lgs. 50/16 e ss.mm.ii.; 

il D. Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”, come modificato e 

integrato dal D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con la L. n. 55 del 2019, dalla L. 120 

del 2020, dalla L. 108 del 2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure” e dalla L. 238 del 2021; 

Richiamate le Linee Guida ANAC: 

n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” 

delibera ANAC n.  138 del 21 febbraio 2018 (G.U. n. G.U. n. 69 del 23 marzo 2018);  

n. 5 “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti all’Albo nazionale 

obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”; 

n.15 “Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di 

contratti pubblici”; 

 Visti il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 263 del 02.12.2016 

“Regolamento recante definizione dei requisiti che devono possedere gli operatori 

economici per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria e individuazione dei 

criteri per garantire la presenza di giovani professionisti, in forma singola o associata, nei 

gruppi concorrenti ai bandi relativi a incarichi di progettazione, concorsi di progettazione 

e di idee, ai sensi dell'articolo 24, commi 2 e 5 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50” (G.U. n. 36 del 13 febbraio 2017); 

il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016 

“Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui 

agli articoli 70, 71 e 98 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” (G.U. n. 20 del 25-1-

2017); 

Preso atto che ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii., nei casi di aggiudicazione con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sul miglior rapporto 

qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è 

affidata a una Commissione giudicatrice, composta da tre esperti nello specifico settore 

cui afferisce l’oggetto del contratto; 

Considerato che la L. 120/2020 ha differito il termine di adozione del Regolamento ANAC teso a 

disciplinare le procedure informatiche per il funzionamento dell’Albo dei componenti delle 

Commissioni giudicatrici di cui all’art. 77, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e, la nomina 

della Commissione giudicatrice, come previsto dall’art. 216, comma 12 del medimo 

decreto, continua ad essere di esclusivsa spettanza delle Pubbliche Amministrazioni; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/ANAC/anac_linee_guida/2016_LG_003_1096_RUP.pdf


 

 

 

 

% 

 

 

Richiamata la Deliberazione a contrarre n. 1621 del 30.12.2022, con la quale è stata indetta, sulla 

piattaforma telematica SardegnaCAT, una procedura aperta telematica con applicazione 

del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95 comma 3, lett. b) e 157 del D. Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di architettura, ingegneria e 

geologia, con relative indagini per la redazione della progettazione di fattibilità tecnico 

economica, definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

ed esecuzione e Direzione dei lavori inerente all’intervento denominato “P.O. A. Businco – 

Messa a norma antincendio – Generale”. Valore stimato dell’Appalto Euro 633.250,13 (al 

netto di contributi previdenziali ed I.V.A.); 

la Deliberazione n. 876 del 26.06.2023 con la quale in esito alla regolarità della 

documentazione richiesta si è provveduto all’ ammissione degli Operatori economici alle 

successive fasi della procedura di gara, ai sensi dell’art. 29, comma 1 e 2, del D. Lgs. 

50/2016; 

Visti  il Bando di gara e il relativo Disciplinare per l’appalto del servizio in oggetto; 

Preso atto che si rende necessaria la nomina dei componenti della Commissione giudicatrice, ex art 

77 e art. 216, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la valutazione delle buste 

tecniche; 

Atteso di dover procedere alla costituzione della Commissione giudicatrice, in numero di tre unità, 

con individuazione di Commissari di provata esperienza professionale posseduta nella 

materia oggetto della gara, in grado di svolgere le attività con adeguate e specifiche 

competenze tecniche; 

Dato atto di individuare e nominare, quali componenti della Commissione in argomento i seguenti 

dipendenti dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu”, in possesso delle competenze e professionalità 

adeguate comprovate dai curricula, nelle persone di: 

 Ing. Bruno Facen – Dirigente della SSD del Servizio di Prevenzione e Protezione, 

in qualità di Presidente; 

 Ing. Angelo Murtas – funzionario della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni, in 

qualità di Componente; 

 Ing. Alberto Rubinato –  funzionario della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni, in 

qualità di Componente; 

Atteso che le funzioni di Segretario della Commissione giudicatrice sono attribuite al Dott. Andrea  

Cocco, funzionario della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni; 

Ritenuto di dover individuare quali sostituti dei componenti della Commissione giudicatrice e del 

Segretario verbalizzante i seguenti dipendenti: 

 Ing. Giuseppe Curreli – funzionario della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni, in 

qualità di sostituto Componente; 



 

 

 

 

% 

 

 

 Dott. Luca Casula – funzionario della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni, in qualità 

di sostituto Segretario verbalizzante; 

Atteso che i componenti della Commissione giudicatrice, dovranno produrre al momento 

dell’accettazione dell’incarico, ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000 le dichiarazioni di non 

sussistenza nei confronti degli operatori partecipanti, di cause di incompatibilità o 

astensione di cui all'art. 77, commi 4, 5 e 6 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che saranno 

allegate al verbale dei lavori della Commissione stessa; 

Preso atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 31, c. 3 del D. Lgs. 50/16, è il funzionario della S.C. Lavori Pubblici 

e Manutenzioni, l’Ing. Giovanni Mascia; 

Dato atto che la presente delibera ed i curriculum dei componenti della Commissione giudicatrice 

nominata per la gara in oggetto saranno pubblicati sul profilo del Committente 

http://www.aobrotzu.it, nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture, in 

conformità a quanto richiesto dall’art. 29, c. 1 e 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi esplicitati in premessa: 

 di nominare la Commissione giudicatrice, ai sensi degli articoli 77 e 216 comma 12 del D. Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del Servizio di architettura, ingegneria e geologia, con relative 

indagini per la redazione della progettazione di fattibilità tecnico economica, definitiva, esecutiva, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione dei lavori inerente 

all’intervento denominato “P.O. A. Businco – Messa a norma antincendio – Generale”, individuando 

come componenti il personale di seguito indicato: 

- Ing. Bruno Facen – Dirigente della SSD del Servizio di Prevenzione e Protezione, in qualità 

di Presidente; 

- Ing. Angelo Murtas – funzionario della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni, in qualità di 

Componente; 

- Ing. Alberto Rubinato –  funzionario della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni, in qualità di 

Componente; 

- Dott. Andrea  Cocco, funzionario della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni, in qualità di 

Segretario verbalizzante; 

 di dover individuare quali sostituti dei componenti della Commissione giudicatrice e del Segretario 

verbalizzante i seguenti dipendenti: 

- Ing. Giuseppe Curreli – funzionario della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni, in qualità di 

sostituto Componente; 



 

 

 

 

% 

 

 

- Dott. Luca Casula – funzionario della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni, in qualità di 

sostituto Segretario verbalizzante; 

 di dare atto di procedere alle pubblicazioni della presente delibera, nelle forme di legge sul profilo 

del committente http://www.aobrotzu.it, nonché sul sito informatico del Ministero delle 

Infrastrutture, in conformità a quanto richiesto dall’art. 29, comma 1 e 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Agnese Foddis 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 

Dott. Ennio Filigheddu Dott. Raimondo Pinna 

 

 

 

 

S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni 
Direttore: Ing. Gianluca Borelli 

 
 

 

 

Il RUP 

Ing. Giovanni Mascia 

 

 

 

Estensore  

Assistente al RUP  

Dott. Andrea Cocco 


		2023-06-28T12:46:57+0200
	COCCO ANDREA


		2023-06-28T12:48:19+0200
	MASCIA GIOVANNI


		2023-07-03T12:50:51+0200
	BORELLI GIANLUCA


		2023-07-03T15:21:26+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2023-07-03T15:28:39+0200
	PINNA RAIMONDO


		2023-07-04T14:08:33+0200
	FODDIS AGNESE


		2023-07-04T14:11:49+0200
	PERRA LUISANNA




